Pokyny pro vypracování
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Úkoly:
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6) Vizualizujte výsledky algoritmu na obrazových datech.
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Abstrakt

Práce se zabývá měřením vlivu lukostřelecké techniky na let šípu. Využívá vysokorychlostních
kamer pro analýzu střelcovy techniky. Pohyby střelce přímo ovlivňují trajektorii šípu, která je
naznačena jeho výslednou polohou v terči. Za pomoci vysokorychlostní kamery jsou nasnímány
ruce v okamžiku vypouštění tětivy. Poté jsou využity metody zpracování obrazu k získání poloh
prstů z těchto snímků. Ke každému nahranému výstřelu je zaznamenán korespondující zásah
v terči pomocí kartézského souřadného systému s počátkem uprostřed terče. Je potvrzeno, že
příčinou zásahů velmi vzdálených od středu terče je příliš malá vzdálenost ukazováčku a pro-
středníčku, že vyšší horizontální vzdálenost ruky od pozice kotvení vede k zásahům v levé části
terče a nakonec, že nižší míra rotace vede k zásahům pod úrovní soustřelu a naopak.

Klíčová slova sport, zpracování obrazu, vysokorychlostní kamera, lukostřelba, vypuštění, bi-
omechanika, shluková analýza

Abstract

The thesis deals with measuring the influence of archery technique on the arrow flight. It makes
use of a high-speed camera to analyze the sportsman’s technique. The archer’s movements directly
influence the trajectory of the arrow, which is presented by its position in the target. A recording
of the hands at the moment of string release is made using a high-speed camera. After that,
methods of image processing are used to acquire the positions of fingers from these captured
frames. Together with every analyzed shot a position of the arrow is noted using a Cartesian
coordinate system with the origin at the center of the target. It is confirmed, that short distance
between the index and middle finger is the cause of arrows falling very far from the center, that
greater horizontal distance of the hand from the anchor position leads to hits in the left side
of the target and finally that a lower rotation of the hand leads to hits below the center of the
target and vice versa.

Keywords sport, image processing, high-speed camera, archery, release, biomechanics, cluster
analysis
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Seznam pojmů

Button Zařízení s pružinou, která zajistí, že se šíp nedostane do kontaktu s madlem.
Klapačka Zařízení, které upozorňuje zvukovým signálem střelce, že luk plně natáhl.
Klapnutí Zvuk, který vydává klapačka při plném napnutí luku. Následuje vypuštění.

Přední ruka Ruka držící madlo luku.
Soustřel Pomyslná nebo vypočtená průměrná pozice všech šípů v terči.

Vypuštění Okamžik, kdy prsty zadní ruky opouští tětivu.
Zadní ruka Ruka jejíž prsty natahují tětivu.
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Úvod

Lukostřelba je jedním z nejstarších sportů. Zpočátku byla využívána pro získání potravy či jako
válečný prostředek. V moderních dějinách se začala pěstovat jako koníček i jako vrcholový sport.
Cílem střelce je zasáhnout střed terče. Cestou k tomu je precizní technika střelby, která prošla
během let velkým vývojem a dokonce v různých částech světa dospěla do odlišné podoby. Klí-
čem však není sledovat jakousi ideální trajektorii pohybů, ale spíše docílit naprosté konzistence.
Předpoklad je, že pokud střelec vykoná výstřel pokaždé stejně, padne šíp do zhruba stejného
místa v terči.

Charakteristika letu šípu je sledována nepřímo za pomoci pozorování střelce. Poloha rukou
a prstů a jejich pohyby mají vliv na to, v jaké pozici šíp startuje a jestli mu je dodána nějaká
nechtěná energie. Díky tomu pak může vyletět v nesprávném úhlu nebo se za letu prohýbat
a dopadnout tak mimo zamýšlený střed. Práce zkoumá vazby mezi pohyby střelce a výslednou
polohou šípu v terči.

Pozorovat lukostřeleckou techniku pouhým okem má význam pouze pro některé její aspekty.
V okamžiku vypuštění se však pohyby vykonávají tak rychle, že trenér nemá šanci si všimnout
celé řady drobných chyb. Přitom však právě okamžik vypuštění, kdy šíp opouští střelcovy prsty,
je z celého procesu výstřelu nejkritičtější. V tu chvíli může být šípu dodán nechtěný impuls, který
jej vyvede ze zamýšlené trajektorie.

Analýza pohybu pomocí vysokorychlostní kamery a metod zpracování obrazu dovoluje tyto
okamžiky zkoumat podrobně a odhalit tak nepostřehnutelné nedostatky v technice. Práce si klade
za cíl analyzovat ty nejrychleji probíhající pohyby a pomoci tak trenérům k pochopení dosud
nepříliš probádaných aspektů lukostřelecké techniky. Výstupy z dat získaných ze záznamů střelců
a jejich zásahů jsou využity k ověření jistých zažitých předpokladů a ukázání nových vztahů mezi
pohyby sportovce a dopadem šípu do terče. To pomůže trenérům lépe chápat lukostřelbu a může
posunout jejich schopnosti a posléze i schopnosti jejich svěřenců na novou úroveň.
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Kapitola 1

Zkoumání střelby z luku

Výstřel z luku je tvořen komplexní sérií pohybů, kde nelze zanedbat žádnou část. Je proto zásadní
zkoumat každý jeho aspekt a k tomu byla v minulosti využita řada metod.

1.1 Využití elektromyografie

Elektromyografie (EMG) se využívá ke zkoumání míry zatnutí svalů pomocí elektrod snímají-
cích elektrický potenciál, který vzniká při činnosti svalstva [1]. Metoda může odhalit poruchy
nervosvalového aparátu, ale také umožňuje zaznamenat svalovou aktivitu během libovolné čin-
nosti. Nalézá tím pádem široké uplatnění ve sportu, kde slouží k analýze pohybů sportovce.
V lukostřelbě se jedná hlavně o svaly předloktí zadní ruky a zádové svaly. Na ruce lze sledovat
míru aktivního zapojení flexoru do vypuštění šípu. Tato aktivita je pro svou nekonzistenci nežá-
doucí. Správné vypuštění proběhne pouze jako důsledek povolení extensoru ovládajícího uchopení
tětivy. Dále lze sledovat zatnutí zádových svalů, které hrají hlavní roli při napínání luku.

Díky EMG bylo například ukázáno, že nejlepší postoj a uchopení tětivy pro začátečníky
jsou ty nejméně namáhavé. Začínající střelci touto technikou docílí zpočátku vyššího počtu
bodů [2]. Pro profesionální lukostřelbu je však zapotřebí docílit maximální reprodukovatel-
nosti výstřelu. Zejména metody uchopení tětivy uvedené v práci [2] jsou velice odlišné od
těch využívaných na nejvyšší soutěžní úrovni. Technika závodních střelců je popsána například
v knize Total Archery [3].

Další využití této metody se zabývalo rozdíly v technice mezi vrcholovými střelci, začátečníky
a nestřelci [4]. Do skupin byli rozřazeni na základě jejich průměrného závodního skóre. Byly
zkoumány svaly předloktí zadní ruky v časovém intervalu jedné vteřiny před a po klapnutí. Byla
nalezena spojitost mezi charakteristikami střelby vytvořenými z grafu EMG a výkonností střelců.
Elitní skupina měla během výstřelu méně napnuté svaly předloktí než začátečníci a nestřelci. To je
charakteristické pro pokročilejší techniku lukostřelby, kde síla luku je z největší části překonávána
zádovými a ramenními svaly, nikoliv svaly rukou.

Ve studii [5] byla porovnána tatáž křivka jedné vrcholové střelkyně a dalších kvalitních lu-
kostřelců ve snaze poukázat na její odlišnou strategii vypuštění šípu. Bylo ukázáno, že spor-
tovkyně ihned po vypuštění uvolňuje jak extensor napínající tětivu tak flexor, který způsobuje
odtažení prstů směrem od dlaně. U skupiny ostatních byla pozorována aktivace flexoru po vypuš-
tění. Závěrem práce bylo, že odlišná technika střelkyně jí poskytuje výhodu, neboť při aktivním
zapojení flexoru může dojít k nechtěnému horizontálnímu pohybu tětivy.

1
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1.2 Vícesenzorová analýza
Ke kvalitnímu výstřelu z luku přispívá celá řada rozdílných faktorů. Je to činnost, do které se
zapojuje velká část těla a nepřesnost na kterémkoliv místě v libovolném okamžiku může mít vliv
na výsledný zásah. Je proto přínosné tento proces sledovat za pomoci většího množství senzorů.

Jednou takovou analýzou je práce A Three-Dimensional Analysis of Finger and Bow String
Movements During the Release in Archery [6], kde byla použita soustava osmi kamer k 3D
reprodukci zadní ruky. Byl zkoumán jeden z vrcholových rakouských střelců té doby a rozsah

[…]

výstřely se zásahy dole, červeně nahoře.
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Diskuze

Vysokorychlostní kamery a metody zpracování obrazu byly v práci ověřeny jako vhodné pro-
středky k analýze lukostřelecké techniky. Nastavení snímkovací frekvence 600 snímků za vteřinu
se ukázalo být dostačující pro sledování pohybu prstů během vypuštění. Bylo ukázáno, že i přes
odlišné způsoby techniky střelby sledovaných sportovců lze u vztahu mezi jejich výstřelem a zá-
sahem v terči sledovat stejný trend.

Pro lepší porovnání vlivů techniky vypuštění na letové vlastnosti šípu by bylo vhodné využít
většího množství střelců a analyzovat větší množství výstřelů. Tím by se docílilo vyššího počtu
zásahů v terči a pravděpodobně také lepšího pokrytí všech směrů od soustřelu. V použitém
datasetu se například stalo, že všechny zásahy druhého střelce v levé části terče byly zároveň také
dole od soustřelu. Využitím většího množství dat by bylo docíleno větší objektivity sledovaných
závěrů. Vhodné by bylo rovněž zahrnout do pozorování střelce odlišných klubů v rámci České
republiky či z jiných zemí. Bylo by tak možné porovnat rozdílné přístupy k technice lukostřelby
a sledovat jejich náchylnost k určitým druhům chyb.

Sledované parametry jsou pouze jednou z mnoha částí lukostřelecké techniky. Pro oblast spor-
tovní lukostřelby by bylo přínosné prozkoumat vliv i ostatních částí lidského těla na dráhu letu
šípu, která se projeví zásahem terče. Například pohyby přední ruky v okamžiku výstřelu mohou
mít zásadní vliv na startovní pozici šípu. Důležitá je rovněž trajektorie pohybu zadního lokte
sportovce nebo úhly, které svírají jeho ruce s osou šípu. Pro měření postoje střelce před výstřelem
není nutné využití vysokorychlostní kamery, jde o statickou pozici, kterou lze zkoumat na zá-
kladě jednoho snímku například metodami zpracování obrazu. Popsané parametry, které nejsou
v práci sledovány, mohly mít nepozorovaný vliv na výsledný zásah. Analýza většího množství
aspektů výstřelu by proto vedla k ucelenějším výsledkům. Rovněž spojení více metod sledování
těla lukostřelce (popsaných v kapitole 1), společně s algoritmy využitými v práci, by mělo vést
k lepšímu pochopení vlivu techniky lukostřelby na let šípu.

Poznatky z výsledků v kapitole 6 lze využít k výuce lukostřelby. Nabízejí návrhy pro trenéry
na chyby v technice, kterých se jejich svěřenci mohou dopouštět. Trenér může využít popsané
vztahy k odhadnutí problému v technice podle pozice šípu v terči. Stejně tak je práce přínosná
pro střelce, kteří si mohou s její pomocí uvědomit, co způsobilo špatný zásah a na co si dát pozor.

Práce může být rovněž přínosná pro automatizaci trénování lukostřelby. Sportovec si často
neuvědomuje, kde provedl chybu a nemusí to ani poznat z fotografie či videa. Systém by fungoval
následujícím způsobem. Střelec by odstřílel několik sad a podobně jako v sekci 4.3.3 zaznamenal
místa dopadů jednotlivých šípů. Případně by se dal i tento proces automatizovat využitím metod
popsaných v sekci 1.4. Sportovec by byl během střelby zaznamenáván pomocí vysokorychlostní
kamery metodami popsanými v sekci 4.3 a dalšími senzory zmíněnými v kapitole 1. V případě
špatného výstřelu by pak systém informoval lukostřelce o parametrech, které se nejvíce lišily od
jeho dobrých výstřelů. Tímto způsobem by se dala výrazně zvýšit efektivita tréninku.
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Závěr

Práce si kladla za cíl prozkoumat některé charakteristiky vypuštění šípu a popsat jejich vliv na
trajektorii šípu. Byl sestaven měřicí kamerový systém a nasnímána reálná data střelců. Byla
vytvořena metodika měření a specifikovány sledované parametry výstřelu. Byly navrženy a vy-
tvořeny algoritmy pro analýzu obrazových dat, díky kterým byly měřeny a hodnoceny charakte-
ristiky lukostřelecké techniky.

Byla zkoumána vzdálenost jednotlivých prstů s cílem objevit jejich vliv na zásah. Bylo uká-
záno, že příčinou zásahů velmi vzdálených od středu terče je příliš malá vzdálenost ukazováčku
a prostředníčku. Dále byla otestována hypotéza, že vyšší horizontální vzdálenost ruky od pozice
kotvení vede k zásahům v levé části terče. Hypotéza byla potvrzena a rovněž byl objeven opačný
vztah, kdy zásahy v pravé části terče jsou způsobeny nižší vzdáleností od kotvení. Poslední ově-
řovaná teorie se týkala vlivu rotace zadní ruky na vertikální vzdálenost zásahu od soustřelu.
I tato hypotéza byla potvrzena a bylo ukázáno, že nižší míra rotace vede k zásahům pod úrovní
soustřelu a naopak.

Výstupy práce jsou přínosem lukostřelecké komunitě a mohou pomoci trenérům k lepšímu
pochopení vlivu techniky střelby na letové vlastnosti šípu, které se projeví výsledným zásahem.
Zároveň výsledky ukazují vědecký potenciál pro další rozvíjení tématu.
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archer1…3....................................................záznamy jednotlivých střelců
shots....................................zaznamenané snímky roztříděné podle výstřelů

1…18..................................................složky s nasnímanými výstřely
0.png…35.png.......................................snímky kamerového záznamu

archer.csv........................................ tabulka zapsaných souřadnic zásahů
lib.ipynb.................................................................pomocné funkce
analysis.ipynb...................................................analýza výstřelů střelců
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