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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 91 /100 (A)

Práce má přiměřený rozsah a je logicky strukturovaná. Jednotlivé kapitoly plynule
navazují a čtivě a srozumitelně popisují obsah práce - snímání pohybu lukostřelce při
vypouštění šípu. Jazykově i typograficky je práce na vysoké úrovni. Drobná vada na kráse
je jen psaní odkazů na použité zdroje přímo ve vzorcích (rovnice (5.2) na straně 24 a
rovnice (5.3) na straně 26), což působí lehce matoucím dojmem. Práce správně cituje
převzaté zdroje místy až nad nezbytný rámec jako v případě vzorce (5.2) pro výpočet
eukleidovské vzdálenosti.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 88 /100 (B)

Práce pokládá základní kámen k potenciálnímu budoucímu výzkumu vlivu způsobu
vypouštění šípu na přesnost střelby pomocí vysokorychlostní kamery. Byly vypracovány
základy k snímání a vyhodnocování způsobu vypouštění šípu. Pro použitelnost v praxi je
třeba celou metodu dále rozpracovat, zcela automatizovat a absolutizovat (v současnosti
je vzdálenost prstů při výstřelu měřena relativně pomocí pixelů a může se tak lišit dle
postoje střelce a vzdálenosti kamery). Dále je pak třeba po nashromáždění větších
souborů dat zapojit do jejich vyhodnocování metody matematické statistiky. To však
nebylo cílem práce.

Celkové hodnocení 89 /100 (B)

Práce je celkově na velmi dobré úrovni. Byly v ní položeny základy pro vysokorychlostní
snímání a následné vyhodnocování polohy prstů lukostřelce v okamžicích před, při a
bezprostředně po vypuštění šípu. Ke stupni B místo A se přikláním kvůli následjícím
bodům:
1) Ke snímání byly použity dvě kamery, ale data z druhé se v práci bez dalšího vysvětlení
nepoužívají.

2) Pro vizualizaci vlivu držení tětivy při výstřelu (strana 36) jsou použity zprůměrované
hodnoty z různých výstřelů a někdy i od různých střelců a není tak z práce jasné, zda
jednotlivé špatné výstřely mají podobný průběh.

3) Míchání dat od různých střelců naráží na problém relativního měření vzdálenosti v
pixelech, kde není jasné, zda vlivem snímání se u různých střelců a jejich různých postojů
data nemohou lišit.

Na druhou stranu všechny tyto nedostatky (vyjma bodu 1) lze odstranit s využitím
stávajících datasetů. Samotná metodika snímání a vyhodnocování snímků je výborná.

Otázky k obhajobě

1) Vzdálenost prstů zadní ruky lukostřelce v době vypouštění šípu měříte ve Vaší práci v
pixelech, závisí tak mimo jiné na vzdálenosti střelce od kamery. Jakým způsobem by šlo
stanovit tuto vzdálenost v metrické soustavě nezávisle na nastavení snímacího zařízení a
postoji lukostřelce?
2) Špatně detekované bílé plochy na prstech lukostřelce vyhodnotil Váš algoritmus
automaticky. Po té následovalo ruční přenastavení parametrů předzpracování obrazu a
segmentace tak, aby bylo dosaženo správné detekce. Bylo by možné tento proces
zautomatizovat?
3) Jaký vliv na výsledky Vaší práce může mít fakt, že veškeré měřené vzdálenosti
uvažujete pouze ve 2D ačkoli se prsty při výstřelu pohybují v trojrozměrném prostoru?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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